SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 31ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e doze, às catorze horas, na sala de Reuniões do 1

Departamento de Química, foi realizada a 31a Reunião do Colegiado do Curso de Química Tecnológica 2

do CEFET-MG. A reunião foi presidida pela professora Adriana Akemi Okuma, Coordenadora do 3

Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores: Esther Maria Ferreira Lucas, 4

Fátima de Cássia Oliveira Gomes, Janice Cardoso Pereira Rocha, representantes docentes do 5

Departamento de Química, Márcia da Mota Jardim Martini, representante docente do Departamento 6

de Física e Matemática, Matheus Henrique Mendes Alexandre e Rodrigo Gustavo Pereira do 7

Prado, representantes discentes. A professora Adriana Akemi Okuma iniciou a sessão, solicitando  8

alteração da pauta proposta, como apresentado a seguir. 1 – Informes: - MEMO DIRGRAD 336/12, de 9

05 de novembro de 2012, dispõe sobre a situação acadêmica dos discentes intercambistas com retorno 10

ao país previsto para o final do ano de 2012 e/ou início do ano de 2013. – Plano de Ensino da disciplina 11

Fundamentos de Química do Solo: foi aprovado “ad referendum” pela Coordenação do Curso e 12

encaminhado à Profa. Janice para apreciação. – Filiação de disciplinas: A Coordenação do Curso enviou 13

à Diretoria de Graduação o resultado da avaliação feita pelo Colegiado do Curso, em resposta ao 14

MEMO DIRGRAD 297/2012. – Monitoria: De acordo com as informações da Diretoria de Graduação, 15

os contratos deverão a duração três meses (21/01 a 22/04/2013), em função do calendário de reposição 16

de aulas para o 2° semestre letivo de 2012. As 12 (doze) vagas foram distribuídas por disciplina, como 17

discriminado a seguir: Laboratório de Química Fundamental (1 vaga), Laboratório de Microbiologia (2 18

vagas), Laboratório de Termodinâmica Química (2 vagas), Laboratório de Química Orgânica (1 vaga), 19

Laboratório de Análise Química Qualitativa (1 vaga), Laboratório Processos Químicos Tecnológicos (1 20

vaga), Química Analítica Instrumental (1 vaga), Química Orgânica (1 vaga), Laboratório de Química 21

(Campus II, 2 vagas). 2 – Avaliação de requerimentos dos alunos: - Lucas Pinto da Silva: O aluno 22

apresentou o plano de estudos para dois semestres letivos, que foi avaliado pela coordenação como 23

inviável. Sendo assim, a coordenação propôs um plano de estudos para quatro semestres e, seguindo 24

orientações da Diretoria de Graduação, encaminhou o requerimento para o Conselho de Graduação 25

(Processo 6187/12-78, de 04 de dezembro de 2012). 3 – Aprovação do Plano de Ensino de disciplina 26

optativa: - O plano de ensino da disciplina optativa Tópicos Especiais em Química Tecnológica: 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

Microbiologia Ambiental foi aprovado por unanimidade. Na oportunidade, a coordenadora esclareceu 28

que a disciplina não será ofertada no 2° semestre de 2012, uma vez que a professora Leila, responsável 29

pela disciplina, teve que assumir outras disciplinas obrigatórias. 4 – Normas Acadêmicas: O Quadro 30

comparativo entre as Normas Acadêmicas da Graduação (NAG) em vigência e as propostas de 31

alterações foi apreciado, destacando-se no documento as sugestões do Colegiado para apresentação na 32

84ª Reunião Extraordinária do Conselho de Graduação. E nada mais havendo a tratar, a sessão foi 33

encerrada às dezesseis horas e trinta minutos, lavrando-se a presente ata, que deverá ser assinada pela 34

Presidente e demais presentes, se aprovada. 35

Presentes: 36

Adriana Akemi Okuma (Presidente) ______________________________________________________ 37

Esther Maria Ferreira Lucas ____________________________________________________________ 38

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ________________________________________________________ 39

Janice Cardoso Pereira Rocha ___________________________________________________________ 40

Márcia da Mota Jardim Martini _________________________________________________________ 41

Matheus Henrique Mendes Alexandre ____________________________________________________ 42

Rodrigo Gustavo Pereira do Prado _______________________________________________________ 43